‘习

山东省革命委员会计划生育领导小组

中共山东省委宣传部
山东省革命委员会文教办公室

关于开展计划生育宣传月活动的通知

各地、市、县、五大企业计划生育领导小组，各地、市，县、五大

企业党委宣传部（处），各地、市、县革委文教办公室：

根据省委〔1979〕77号文件精神，各地要抓住新年春节期间这

一重要时机，在全省广泛开展一次计划生育宣传月活动。现将有关

事项通知如下：

一、宣传要以党的十一届三中全会、四中全会和五届人大二次

会议精神，以及省五届人大二次会议精神为主要内容，参照计划生

育宣传提纲，重点宣传搞好计划生育对于加速实现四个现代化的战

略意义；宣传党中央、毛主席、周总理、华主席关干计划生育的指

传一对夫妇只生一个孩子的重大意义；宣传党的计划生育方

针、任务、政策和省委〔1979〕77号文件；宣传计划生育先进典型

和节育科学知识，客地可给合实际情概向天部群秘行算殊对比
教育。动员广大干部，群众积极响应“一对夫妇只生一个孩子”的

号召，树立晚婚和计划生育为荣的杜会主义新风尚。

二、运用砂宾铸工具和形参粗亨传活动。各行各业各部
门，从领导机关到基层单位，组织各种形式的报告会，实行全面发

动。报纸、电台、有线广播要搞好宣传报道，开辟计划生育专栏或

组织专题广播讲座；文化部级和农村剧困、宣传队、俱乐部，要创

作和排演计划生育文艺节目，上映计划生育电影、播放计划生育电

视和幻灯；在群众集中的公共场所、集市，要举办宣传专栏，商店

要搞宣传橱窗。农村生产队，工厂车间、班组，要充分利用墙报、

黑板报等多种形式开展宣传活动。

三、要把重傅教育和琳奥措施考合摊李。发动谬众·攀照晚
婚、晚育和少生的要求，边宣传，边发动，边落实晚婚、生育计划

和措施。当前要迅速把一九八O年生育计划落实到人。要按照安排

一胎，限制二胎，坚决杜绝三胎以上生育，真正做到生育有计划，

不生育有措施。教育青年自觉晚婚，实行婚事新办，反对铺张浪

费。卫生、商业、医药管理部门对节日探亲团聚的夫妇，要加强节

育科学知识宣传和技术指导，保证避孕药具的供应，组织基层积极

分子送药具上门，努力减少计划外怀孕。要抓好典型，对于带头实

行晚婚和只生一个孩子的，要给予表彰和鼓励；对少数破坏计划生

育的，要严肃处理。

四、各地要加强对计划生育宣传月活动的领导，宣传月活动要

夕
夕

厂
妙

在各级党委领导下，由宣传部、文办和计划生育办公室积极组织。

文化、教育、民政、卫生、工会、妇联、共青团、知青办等部门，

密切协作，充分发挥部门作用，共同搞好宣传活动。

各地在开展“宣传月”活动中，要注意节约开支，杜绝浪费。

宣传月活动结束后，各地要认真总结经验，并将活动情况及时上

报。

一九七九年十二月十八日

报：省委、省革委，国务院计划生育领导小组。
送：济南军区、省军区、北海舰队，济南空军。